
COD. PRATICA: 2019-005-34 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 486         SEDUTA  DEL   19/04/2019 
 

OGGETTO: DGR n. 445/2019 - Direzioni regionali - Informazione  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Fabio Paparelli   

Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

L’atto si compone di   4  pagine 
  

  



COD. PRATICA: 2019-005-34 
 

segue atto n. 486  del 19/04/2019 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Preso atto, di quanto riferito dal relatore, Assessore Antonio Bartolini, che di seguito si riporta: 
 

Richiamo la deliberazione n. 445 del 15 aprile 2019, con la quale sono state assunte determinazioni in 
merito alla riorganizzazione delle Direzioni regionali, prevedendo un riassetto complessivo con la 
riduzione da sei a cinque direzioni e una diversa redistribuzione/accorpamento di funzioni e 
competenze, tenuto conto della presenza da tempo di un incarico direttoriale ad interim, relativamente 
alla Direzione Risorse finanziarie e strumentali, della costituzione e attribuzione di alcune funzioni e 
servizi in materia di  politiche del lavoro  e formazione professionale alla agenzia ARPAL  Umbria e 
anche tenuto conto delle vicende che hanno interessato da ultimo il servizio sanitario regionale.  

La Giunta regionale ha quindi ridefinito l’organizzazione di vertice in cinque macro strutture, ha 
ricostituito diversamente tre delle direzioni esistenti, lasciandone invariate altre due, in particolare 
confermando quella competente in materia di agricoltura, ambiente, energia, beni culturali e 
spettacolo e quella competente in materia di governo del territorio e paesaggio, protezione civile, 
infrastrutture e mobilità. Per le tre direzioni regionali, diversamente ricostituite è stato altresì proposto 
il conferimento degli incarichi di responsabilità come di seguito indicato:  

- Direzione Risorse umane, finanziarie e strumentali. Affari generali e Riforme, Turismo e 
Agenda digitale al dott. Lucio Caporizzi; 

- Direzione Salute Welfare Sviluppo economico Istruzione Università Diritto allo studio al dott. 
Luigi Rossetti; 

- Direzione Programmazione Affari Internazionali ed europei al dr. Walter Orlandi. 

 

Nelle more dell’attuazione delle determinazioni organizzative come sopra indicate e dell’adozione dei 
decreti di nomina dei responsabili delle direzioni regionali diversamente ricostituite, come sopra 
indicato, è pervenuto tramite posta elettronica certificata del 17 aprile 2019, atto di significazione invito 
e diffida da parte dell’avv. Lietta Calzoni del Foro di Perugia, per conto del dr. Walter Orlandi, con il 
quale si invita e diffida l’amministrazione a disporre “l’immediato annullamento e a soprassedere da 
qualsivoglia ulteriore provvedimento consequenziale e/o applicativo” della deliberazione n. 445/2019 
in quanto ritenuta illegittima laddove produce l’effetto di rimuovere il dr. Walter Orlandi dall’incarico 
direttoriale già attribuito, con decorrenza 1 marzo 2016 e termine al 31 dicembre 2019, relativamente 
alla Direzione “Salute Welfare Organizzazione e Risorse Umane”, istituita con DGR n. 142/2016 e ciò 
in contrasto con l’art. 19, comma 5, della LR 1 febbraio 2005, n. 2, come modificata dalla LR 6 
novembre 2017, n. 15, e perché asseritamente affetta “da eccesso di potere per difetto dei 
presupposti e per sviamento…..”, come motivato in modo specifico nell’atto pervenuto a tutti i 
componenti della Giunta regionale e  per conoscenza al dirigente responsabile del Servizio 
Organizzazione gestione e amministrazione del personale, con riserva di intraprendere le iniziative 
giudiziarie conseguenti. 

In merito a quanto sopra esposto, si rappresenta l’esigenza di conoscere e valutare le ricadute e le 
implicazioni degli interventi organizzativi suddetti in merito al rapporto di incarico e al rapporto di 
lavoro in essere con il dr. Walter Orlandi, che ai sensi dell’art. 23 del Regolamento di Organizzazione 
è entrato nella titolarità delle funzioni di direttore regionale per effetto del DPGR di nomina a Direttore 
della Direzione regionale “Salute Welfare Organizzazione e risorse umane”, n. 29 del 25 febbraio 
2016 e per effetto del contratto individuale di lavoro a tempo determinato prot. 42194 del 28.02.2016, 
contenente la specifica regolazione sotto il profilo giuridico – economico del rapporto di incarico e di 
lavoro in essere del dr. Walter Orlandi e l’amministrazione della Giunta regionale.  

Occorre pertanto acquisire dagli uffici regionali competenti, in particolare dal Servizio Organizzazione 
gestione e amministrazione del personale e dall’Avvocatura regionale, il parere circa la questione 



COD. PRATICA: 2019-005-34 
 

segue atto n. 486  del 19/04/2019 3 

posta dal legale del dr. Walter Orlandi e nelle more di dette verifiche e dell’acquisizione del 
conseguente parere, si rende necessario e opportuno, onde assicurare la continuità e il buon 
andamento delle attività degli uffici, sospendere l’efficacia della DGR n. 445/2019, per il tempo 
strettamente necessario all’acquisizione del parere suddetto, confermando gli assetti preesistenti, di 
cui alla DGR n. 142/2016, con i relativi incarichi direttoriali in essere, come di seguito dettagliato: 

 
 

DIREZIONE/ DIRETTORE REGIONALE 

 

 

 

DIRETTORE VICARIO 

(D.P.G.R. 29 ottobre 2018, 52) 
 

 
Programmazione, affari internazionali ed europei. 
Agenda Digitale, Agenzie e società partecipate 

Dott. Lucio Caporizzi 
D.P.G.R. 25 febbraio 2016, 27 

 

 
 

Dott. Luigi Rossetti 
e in subordine 

Dr. Walter Orlandi 
 

 
Risorse finanziarie e strumentali. Affari generali e 

rapporti con i livelli di governo 
Dott. Lucio Caporizzi  (ad interim) 

D.P.G.R 28 dicembre 2018, 62 

 

 
Dr. Walter Orlandi 

e in subordine 

Dott. Luigi Rossetti 
 

 
Salute, Welfare. Organizzazione e risorse umane 

Dr. Walter Orlandi 
D.P.G.R.  25 febbraio 2016, 29 

 
Dott. Lucio Caporizzi 

e in subordine 

Dott. Ciro Becchetti 
 

 
Governo del territorio e Paesaggio. Protezione 

civile. Infrastrutture e mobilità 
Arch. Alfiero Moretti 

D.P.G.R.  16 ottobre 2018, 50 

 
Dott. Ciro Becchetti 

e in subordine 

Dott. Luigi Rossetti 
 

 
Attività produttive. Lavoro, Formazione e 

istruzione 
Dott. Luigi Rossetti 

 

D.P.G.R.  25 febbraio 2016 , 31 

 
Dott. Lucio Caporizzi 

e in subordine 

Dott. Ciro Becchetti 
 

 
Agricoltura, ambiente, energia, cultura, beni 

culturali e spettacolo 
Dott. Ciro Becchetti 

D.P.G.R.  25 febbraio 2016 , 32 

 

 
Arch.  Alfiero Moretti 

e in subordine 

Dott. Lucio Caporizzi 
 

 

 
 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Ritenuto di deliberare ai sensi in particolare dell’articolo 17, comma 1 del Regolamento interno di 
questa Giunta, stante la esclusiva discrezionalità politica del provvedimento; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 
 



COD. PRATICA: 2019-005-34 
 

segue atto n. 486  del 19/04/2019 4 

DELIBERA 
 

- Di dare mandato al Servizio Organizzazione gestione e amministrazione del personale di 
rilasciare nel più breve tempo possibile apposito parere di concerto con l’Avvocatura regionale 
in merito agli effetti della DGR n. 445/2019 in relazione all’incarico direttoriale del dr. Walter 
Orlandi alla luce dei contenuti dell’atto di significazione invito e diffida dell’avv. Lietta Calzoni, 
del 17 aprile u.s.; 

- Di sospendere, limitatamente al periodo necessario all’acquisizione del sopra menzionato 
parere, la DGR n. 445/2019 e per gli effetti di disporre la conferma degli assetti organizzativi di 
vertice preesistenti, ivi inclusi gli incarichi in essere, con l’attribuzione delle funzioni direttoriali 
vicarie come di seguito indicato:  

 
 

DIREZIONE/ DIRETTORE REGIONALE 

 

 

 

DIRETTORE VICARIO 

 

 
Programmazione, affari internazionali ed europei. 
Agenda Digitale, Agenzie e società partecipate 

Dott. Lucio Caporizzi 
D.P.G.R. 25 febbraio 2016, 27 

 

 
Dott.Luigi Rossetti 

 
e in subordine 

 Dr. Walter Orlandi 

 
Risorse finanziarie e strumentali. Affari generali e 

rapporti con i livelli di governo 
Dott. Lucio Caporizzi  (ad interim) 

D.P.G.R 28 dicembre 2018, 62 

 

 
Dott. Walter Orlandi 

 
e in subordine 

 Dott. Luigi Rossetti_ 

 
Salute, Welfare. Organizzazione e risorse umane 

Dr. Walter Orlandi 
D.P.G.R.  25 febbraio 2016, 29 

Dott. Luigi Rossetti 
 

e in subordine 

 Dott. Lucio Caporizzi  
 

 
Governo del territorio e Paesaggio. Protezione 

civile. Infrastrutture e mobilità 
Arch. Alfiero Moretti 

D.P.G.R.  16 ottobre 2018, 50 

 
Dott. Ciro Becchetti 

e in subordine 

 Dott. Luigi Rossetti 
 
 

 
Attività produttive. Lavoro, Formazione e 

istruzione 
Dott. Luigi Rossetti 

 

D.P.G.R.  25 febbraio 2016 , 31 

 
Dott. Lucio Caporizzi 

 
e in subordine 

 Dott. Ciro Becchetti 
 

 
Agricoltura, ambiente, energia, cultura, beni 

culturali e spettacolo 
Dott. Ciro Becchetti 

D.P.G.R.  25 febbraio 2016 , 32 

 

 
Arch. Alfiero Moretti 

e in subordine 

 Dott. Lucio Caporizzi 
 

 
 

 
 



COD. PRATICA: 2019-005-34 
 

segue atto n. 486  del 19/04/2019 5 

 


